» 12 novembre. Ducati 9 per nostra poliza a maestro Antonio da Siena
perresto di 10 coverte n’a fate col arme di Nostro Signore, a ducati 1 1/2
I’'una , che avemo ancora la foderatura. — Ibid., fol. 20 b.

1459. 13 janvier. Valtero Limelet (?) de Bravancia rechamatori florenos
auri de camera 30 pro auro, sirico, et aliis rebus quibuscumque per
eum positis in mitra capelle sanctissimi domini nostri papx, nec non
pro manufactura ipsius ‘mitre. — M. 1458-1460, fol. 68.

» 20 janvier. Honorabili viro Antonio Saxo et sociis mercatoribus ro-
manam curiam sequentibus florenos auri de camera 125 pro uno vexillo
sericeo pro Senatore alma Urbis et certis aliis banderiis seu vexillis
etiam de sirico ad ponendum in certis casiris seu arcibus sanctissim
domini nostri papz et sancte romanz Ecclesiz cum armis intextis
e[jusdem] Sanctitatis ac pro certis aliis et variis rebus per cum datis
sanctissimo domino nostro, ut apparet, etc. — Ibid., fol. 79.

» 19 avril. Honorabili viro Johanni Petri de Senis florenos auri de
camera 24 cum uno tertio pro valere argenti, auri, azurrii, frangete ,
taffatani (?) et aliis rebus per eum positis in una banderia per eum facta
cum armis sanctissimi domini nostri pape, nec non pro manufactura
dicle banderiz. — Ibid., fol. 89.

» 13 aodt. Ducati 13 d1 camera , bolomgnml 21 paghamo a Giovanni
Francesco de Grossoli da Mantova per una libra d’oro fino filato com-
pramo dallui per acomciar la mitara di Nostro Signore. — T. S.
1459-1460 , fol. 10 a.

» 24 octobre Duc. 0, bol. 48 paghamo a Piccino horafo per bra-
cia 2 di tessuto di seta blanco comperamo dallui per la Samtita di N. S.
— Ihbid., fol. 25 a.

(1) Milanesi, Documenti per la storia dell’arte senese, II, 246.
21
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'1459. 10 novembre. Ducati 6 di eamera paghamo a maestro Ghualtieri
recamatore per parte di una mitara, e 1° chusino rifa per la Samtita di
Nostro Signore. — Ibid., fol. 25 a. (Voir aussi fol. 125.)

" »5décembre. Ducati 11 di camera, bolomgnini 47 ... a Giovan Fran-
cesco de Grossi e compagni di Mantova per oncie 10 1/2 d’oro e d’ar-
giento filato compramo dallui e seta e fornimenti per fare una mitara e
uno chuscino per Nostro Signore. — Ibid., fol. 46 b.

» 13 décembre. Ducati 4 di camera paghamo a Bartalameo di Nanni
da Siena setaiuolo in Mantova per manifattura d’una mitara per Nostro
Simgniore e per lo cappello si dona a Natale e per fregi de oro e de
cremuxi messi a essi. — Ibid., fol. 47 a.

» 26 décembre. Ducati 30 di camera paghamo a maestro Ghual-
tieri recamatore per parte d’uno chuscino e una mitara lavora per la
Santita di Nostro Signore. — Ibid., fol. 57 a.

1460. 5 janvier. Magistro Guillelmo racamatori florenos auri ge ca-
mera 80 pro valore cannarum 4 1/2 de friso aureo filato larguo (?), ponde-
ris libr. 5, unc. 8, ad rationem florenorum auri similium 44 pro libra,
dat. spectabili viro Alexandro de Miraballis magistro domus ad ponen-
dum in uno paviliano ipsius smi d. n. papz, et pro valore unciarum
duarum auri filati positi ad racamandum unum frisum in quadam pla-

- nela s. domini nostri pap®, ac pro racamatura armorum ipsius s. d.

"n. pape positorum in dicto paviliano, nec non pro manufactura mitrz
pro e(adem) S(anctitate) domini nostri pape, ac pro racamatura unius
cuxini pro e(adem) S. d. n. papz, nec non pro racamatura unius co-
lumba (sic) posite in capello pro festo Nativitatis proxime preteriti (sic).
— M. 1458-1460, fol. 133 vo.

1461. 5 mai. Ducati 20 dati di comandamento di Sua Santita a prete
Austino Patritio (1) li quali ebbe per uno san Bernardino conpero Sua
Santita fatto di racamo. — T. S. 1460-1462, fol. 77.

» 10 juin. Item florenos similes 18 et bol. 49 pro libris 3, unciis 8,
den. 20 frangiarum viridium, et napparum albarum et celestium pro duo-
bus vexillis, unum cum armis Ecclesi®, aliud cum armis sanctissimi do-
mini nostri papz. — Item florenos similes 9 pro manufactura dictorum
vexillorum. — Item florenos similes 400 pro 4800 peciis auri finii (sic),
et pro 800 peciis argenti finii positis cum mordente in 4 vexillis supra-
scriptis et 4 pendonibus tubicinarum etiam suprascriptis et pro manu-
factura et pictura dictorum vexillorum et pendonum per magistrum Sal-
vatum de Valentia. — Ibid. , fol. 159 et v,

1462. 25 avril. Magistro Johanni de... (sic) racamatori flor, auri de

(1) Cf. Tiraboschi, Storia della Leteratura italiona, éd. de Milan, t. VI,
pp. 478, 1039.
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camera 35 pro valore unius frasii figurati et racamati de auro ab eo
empli pro una cassula ad usum cappelle Cardinalium. — M. 1462-1463,
fol. 12 (1).

1463. 26 octobre. Antonio del Saxo de Florencia florenos auri de
camera 30 pro octo banderiis cum armis sanctissimi domini nostri papa
missis ad diversas terras in castra Ecclesi® ab eo factis et emptis, —
Ibid., fol. 230 (2).

[1464]. 7 janvier. Magistro Jacobo Raynaldi de Urbe rachamatori
flor. auri d. c. 7 et bon. 16 pro manifactura pillei (sic) et certo frigeo
pro dicto pilleo consueti donari in quolibet anno in festo Nativitatis. —
M. 1464, fol. 6.

Baldechina facta sive empta tempore fe : re : domini Pii papz II.

Imprimis unum baldachinum album mediocre, cum floribus aureis
viridibus rubeis et ceelestibus, cum armis Pii et Ecclesiz, in quo fue-
runt mutata arma, vetus et laceratum. — I[nventaire de Léon X, fol. 9.

Inventaire du garde-meuble pontifical a la mort de Pie II,

Inventarium rerum forrari palatii apostolici. Anno domini millesimo

CCCCLXIIII, In. XII, die X mensis Octobris (3)...
Pallta.

Inprimis unum pallium magnum de sirico cum eampo rubeo cum
clavibus et mitriis cum circumferentiis de sirico blavio (4).

Pallia duo alia ejusdem coloris et ornamenti, parva.

Pallium unum magnum cum campo albo cum certis rosis de auro cum
circumferentiis de setanino rubeo.

Duo alia pallia ejusdem coloris et ornamenti.

Unum pallium magnum cum campo albo cum circumferentiis de seta-
nino rubeo cum clavibus et mitriis.

Duo pallia parva ejusdem coloris et ornamenti.

Unum pallium magnum cum campo albo in broccato de auro cum
figura annuntiationis Virginis Mariz.

(4) Publié, mais sans indication de date, ni de source, et avec de graves inexac-
titudes, dans I’Archivio storico italiano, 1866, t. III, p. 213.

(2) Pour d’autres paiements relatifs & des broderies, voir M. 1458-1460, ff. 32,
110 v°, 148 vo, M. 1460-1462 , ff. 68, 159, 248 v°, etc., M. 1462-1463, ff. 5, 136,
163 vo, M. 1464, f. 6, 36, 62, etc.

(3) Cet inventaire a été rédigé sous le pontificat de Paul II, le 10 octobre
1464. Mais il se rapporte évidemment au prédécesseur de ce pape, Pie II, mort
quelques semaines auparavant (le 14 aoiit), et ce sont les tapisseries et les meu-
bles de ce dernier qu’il nous fait passer en revue.

(4) Ducange : blavius = blavatus (color caruleus).
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Unum parvum pallium etiam inbroccatum similiter cum rosis de
auro. '

Unum pallium magnum de campo pagonatio cum certis rosis de auro
in broccato de auro cum circumferentiis de setanino viridi et duobus
aliis parvis similibus, etiam inbroccatis de aure.

Unum pallium magnum de pagonatio cum elavibus et mitris, sine
auro, cum circumferentiis de setani(no) celestri, cum duobus alns parvis
ejusdem coloris et ornamenti.

Unum pallium magnum cum campo viridi cum multis figuris Christi
et sancti Thoma de inbroccato de auro cum circumferentiis de setanino
rubeo , cum duobus aliis similibus ejusdem coloris et ornamenti.

Unum pallium magnum de pagonatio cum multis figuris Christi et
sancti Thoma apostoli, cum auro et circumferentiis de setanino celes-
tri cum duobus aliis parvis palliis similibus.

Unum pallium de inbroccato cum armis papz Eugenii cum circum-
ferentiis de setani(no) blavio.

Pallia quindecim antiqua magna diversorum colorum, non magni
valoris.

Paramenta.

Paramentum -unum magnum de inbroccato albo cum duabus cortinis
et uno copertorio cum frangiis deayratis.

Unum paramentum parvum et album cum duabus comms et uno co-
pertorio cum armis pape Eugenii.

Unum paramentum album de setanino albo cum duabus cortinis et
uno copertorio cum pictura resurrectionis Christi.

Unum paramentum album de ortica (?) cum duabus cortinis et coper-
torio uno.

Unum paramentum de setani(no) rubeo cum duabus cortinis et sine
copertorio, quam cortinam quidam Lellus eivis romanus perdidit...

Unum paramentum de setani(no) rubeo cum duabus cortinis et coper-
torio cum pictura Spiritus sancti deauratis.

Unum paramentum de carmosino plano cum duabus cortinis et coper-
torio cum franciis deauratis.

Unum paramentum de setani(no) azuro cum duabus cortinis et coper-
torio sine franciis.

Unum paramentum antiquum de carmosino cum una cortina et uno
copertorio de carmosino plano antiquo, quod copertorium habet domi-
nus cardinalis senensis. i

Unum paramentum de carmosino quod est in camera paramenti cum
duabus copertorio (sic). '

Unum paramentum magnum in camera papagalli de setanino rubeo
cum duabus cortinis et copertorio.
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Unnm paramentum parvum cum duabus cortinis et sine copertorio
quod estin camera secreta cum frangiis deauratis.

Unum paramentum de setani(no) rubeo de broccato deaurato cum
duabus eortinis et sine copertorio quod est ante cameram s®i domini
nostri.

Unum paramentum magnum de tafeta rubeo antiquo parvi valoris sine
copertorio.

Tria copertoria quorum unum album et duo rubea de sirico pro usu
lecti smi domini nostri. ‘

Duo baldachini, unum (sic) cum armis smi domini nostri, et alium
(sic) cum armis felicis recordationis papz Pii.

Unum baldachinum de inbroccato rubeo cum clavibus et mitra.

Unum copertorium de sirico foderatum de franciis cum extremitatibus
de armellinis.

Unum copertorium de velluto rubeo foderatum de sirico viridi cum
franciis.

Duo panni magni de velluto carmosino cum franciis deauratis et
magnis crucibus per medium racamatis argenteis ad coperiendum galeas.

Quinque cosini de setani(no) rubeo quorum quatuor sunt cum frisis
et boctonibus deauratis.

Duo sparveria de tela ad usum lecti smi domini nostri pape cum port.
deauratis et racamatis satis pulcra.

Duo sparveria de rosato, unum novissimum, aliud usitatum,magis,
unum cum portis de mbroccato carmosino, almd cum friso deaurato in
portis per totum.

Duo banderia de tafeta cum clavibus Ecclesxaa, quorum unum est an-
tiquum

Unum banderium de tafeta rubea cum cruce alba.

Duo vela alba quibus utuntur in benedictione publica smi doxmm
nostri.

Quatuor umbracula diversorum colorum de sirico quorum tria sunt
antigua.

Tres sedes de velluto, quarum una habet arma s™ d. n. papz Pii et
altera claves Ecclesi.

Portalia.

Portalia decem de rosato.

Quatuor portalia Habraam.

Unum portale Judicth.

Unum portale Octaviani.

Unum portale Annumptiationis Virginis Mariz.

Duodecim copertoria mulorum cum armis s=i domini nostri papa
Pauli.
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Duo panni rubei qui ponuntur sub pedibus s®i domini nostri in con-
sistorio.
Panni d’Aras.
Unus pannus magnus d’Aras papz Eugenii et imperatoris Sigismondi.
Unus pannus novus creationis ceeli et terre , magni valoris (1).
Duo panni cum istoria Jacob.
Duo alii panni cum istoria Joseph.
Unus pannus planetarum.
Duo panni cum istoria David.
Unus pannus paxionis Christi, sine auro.
Unus pannus cum istoria sancti Petri cum auro.
Quinque panni d’Aras cum istoria sancti Petri lahorati cum auro.
Unus pannus d’Aras valde pretiosus, laboratus cum auro, quando
Ecclesia petit subsidium ab imperatore (2). ,
Unus pannus quatuor doctorum cum Christo in torculari.
Unus pannus antiquus cujusdam belli Fernandi.
- Unus pannus antiquus cum istoria sancti Petri.
Unus alius pannus antiquus, eliam cum istoria sancti Petri.
Duo petia panni antiqua lacerati, etiam cum istoria sancti Petri.
Unus pannus cujusdam belli, antiquissimus, parvi valoris.
Unus pannus antiquus septem Virtutum contra Vitia.
Unus pannus viridis antiquus cum certis arboribus et cum armis cu-
jusdam cardinalis de Flisco.
Unus pannus antiquus cum istoria Virginis Mariz, longus.
Unus pannus bene longus cum multis reginis (sic) et Christo in cruce.
Unus pannus viridis antiquus cum certis pueris ludentibus.
Unus alius pannus viridis quasi similis.
Unus pannus antiquus plenus rosarum.
Unus pannus paxionis (sic) Christi , antiquus , in quo ostenditur quo-
modo sudarium fuit portatum Romam.
Unus alius pannus paxionis Christi, antiquus.
Unus alius pannus parvus, etiam passionis Christi, in quo Christus jacet
in sepulcro, laboratus cum auro.
Sex panni parvi Virginis Mariz , videlicet Annunciationis.
Unum ceelum lecti d’Aras viridis coloris cum duabus cortinis , etiam
viridis coloris, cum floribus et arboribus, de quibus una est in forraria.

(1) C’est la tapisserie exécutée, sous Nicolas V, par m* Renaud de Maincourt.

(2) Dans l'inventaire de Léon X (1518) cette pitce est décrite comme suit :
« Tapezariee tempore Pii II. Imprimis unus pannus pulcher, ex auro, argento,
serico, et lana cum historia Ecclesie petentis subsidium ab Imperatore cum
armis Pii, scissum per medium, et media pars deficit. » — En marge est écrit :
« Defficit. » :
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Unus pannus antiquus cum multis agnellis et Virgine Maria in medio.

Duo panni parvi cum istoria David.

Unus pannus novus cum Virgine Maria, sancta Barbara et Katherina.

Unus pannus parvus Ascensionis Christi cum apostolis.

Unus pannus Virtutum contra Vitia, novus.

Unus pannus quatuor doctorum in quo Cbristus jacet in torculari.

Unus pannus Octaviani antiquus.

Unus pannus Troyani novus.

Una camera panni d’Aras, videlicet : ceelum lecti, cum duabus cor-
tinis, quarum cortinarum unam habuit Alexander de Miraballis, et
aliam domini Andreas et Jacobus de Piccolominibus.

Unus pannus parvus antiquus in quo Virgo Maria tescit corrigias.

Unus-pannus parvus in quo Christus jacet in sepulcro , laboratus cum
auro cum circumferentiis et velluto nigro.

Unum ceelum lecti de saya rubra cum duabus cortinis,

Decem panni virides qui ponuntur in capella smi d. nostri..

Unus pannus magnus de rosato cum armis pape Pii, ricamatus cum
frangiis diversorum colorum ad coperiendum galeam.

Spalleria.

Duo spalleria longa nova cum certis arboribus et floribus.

Unum spallerium ejusdem longitudinis antiquam cum certis animalibus.

Unum spallerium Sansonis.

Unum spallerium longum anthulsumum et unum medium.

Unum spallerium longum et novum cum certis arboribus et floribus.

Unum copertorium de rosato antiquum fodratum de pellibus agnorum
albis. '

Bancalia.

Bancalia decem octo inter nova et antiqua.

Alia bancalia inter nova et antiqua XIIIIL

Trapeta.

Trapeta (sic) viginti magna inter bona antiqua et antiquissima quorum
unum est nullius valoris.

Trapeta decem parva et mediocria, inter nova et antiqua.

Duo frustra (sic) trapeti antiquissima, nullius valoris.

Trapeta alia XXXV inter nova et vetera.

Coria.

Quatuor coria magna satis bona.

Septem coria parva antiqua parvi valoris.

Duo coria nova de imbroccato magna.

Lecti.

Tria mataratia nova de guarnello albo plena de bonblce pro usu sml

domini nostri.
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Duo lecti de pennis, seu plumis, pro usu s= domini nestri.

Sex mataratia alba, plena de lana, que fuerunt ad usum papz Pii.

Una trabaccha cum cortinis quatuor et uno temptorio, seu pavigiyone
de tela.

Quatuor cortine ad usum cum pradicto temptorio. — Inventarium
rocharum, 1464-1466, ff. 159 ve et ss.

MOBILIER.

1458. 11 octobre. Fratri Mariano de Senis, ordinis minorum, sen
nobili viro domino Jacobo Barbarico sanctissimi domini nostri papae
familiari, pro eo recipienti, florenos auri de camera 30 quos sanctissi-
‘mus dominus noster sibi dari mandat pro nonnullis vasis de vitro cris-
tallino per eum portatis de Venetiis et donatis eidem sanctissimo domino
nostro pape. — M. 1458-1460, fol. 27.

» 2 novembre. Ducati 11 d.-c. pagoro per nostra poliza e Mirabello e
Spanocchi a mo Johanni legnaiuolo e sono per 412 caseta per Nostro
Signore tarsiata col’arme. — T. S. 1458, fol. 16 a.

1459. 25 avril. Fior. 6 a m° Pietro m° di legniame per fattura di 2
letiere. — T. S. 1458-1459, fol. 48.

» 27 avril. Soldi 25 a Guasparre di Bartolo maestro di legniame per
fattura d’una credenzia in tinello : fior. 1, sol. 5. — Ibid., fol. 49.

1460. 9 janvier. Duc. 3 d. c. paghamo a Baldaccio da Firenze e comp.
mercamti (sic) in Mantova per 300 pannelli d’oro fino compramo per
dorare 12 tavola da mangiare e 1° posatoio d’audir messa per N. S. —
T. S. 1459-1460, fol. 64 a. ’

» 19 novembre. Magistro Johanni Petri de Florentia fabro lignaminis
florenos auri de camera 32 pro duobus (sic) portis per eum de proprio
lignamine et aliis rebus oportunis factis et ab utraque parte tarsiatis
‘pro camera sanctissimi domini nostri papa et pro 4or talariis pro dicta
camera et pro uno lecthuchio (?) de reposo pro persona prefati sanctissimi
domini nostri papz et pro portitura dictarum rerum usque palatium et
pro emptione certorum clavorum et ferramentorum et aptandis dictis
rebus in*dicta camera. — M. 1460-1462, fol. 36 vo.

1462. 30 mars. Petro ser Antonii Marii de Florentia florenos auri de
camera 35 pro valore frangi® auri et sirici posite in una sede sanctis-
simi domini nostri papa et pro illius manufactura. — Ibid., fol. 248 v°.

» 2 septembre. Ducati 50 dati di comandamento di Sua Santita a
maestro Sozino Benzi li quali de perche fe vendare uno tabernacolo con
una crocie di legnio bella-intagliata. — T. S. 1460-1462, fol. 113 v°.

1463. 29 novembre. Ducati 4 e grossi 5 dati di comandamento di Sua
Santita a maestro Giovanni da Fiorenza maestro di legniame per una

FRTES DU COURONNEMENT. 329

cassa di nocie forte a lavorata bella per tenere denari di Sua Santita e
una tavoletta di nocie per contare. — T. S. 1462-1464, fol. 106.

1463. 5 décembre. Magistro Johanni Petri de Florentia fabro ligna-
minis florenos auri d. ¢. 127 et bon. 16 pro valore et magisterio lectice
tartratz (1) pro usu sanctissimi domini nostri pap ac pro tribus sedibus
coopertis de velluto pro usu ejusdem Sanctitatis, nec non pro 13 scabel-
lis et aliis pluribus rebus pro usu camer® ejusdem sanctissimi domini
nostri pape. — M. 1462-1463, fol. 246 v°.

1464 (v. s. 1463). 5 mars. Duc. 1 e grossi 2 dati di comandamento
di Sua Santita a Gilieto mio per quatro serature alla tedescha per le due
casette picole e per portatura delle cas(s)e da Roma a Siena drentro nella
camera di Nostro Signore. — T. S. 1462-1464, fol. 126.

» 17 juin. Magistro Johanni de Florentia fabro lignaminis florenos
auri d. c. 11 pro ejus salario et mercede seu manufactura trium sedium,
duarum capsarum et unius altaris pro usu s=' domini nostri pape. —
M. 1464, fol. 64 v°.

NOTICES DIVERSES.
Fétes du couronnement.

. Cancellieri, qui a pu retracer en détail les excés populaires,
les actes de sauvagerie vraiment inouis qui précédérent et accom-
pagnérent le couronnement de Pie II (1), en a été réduit, pour la
description mé&me du couronnement et de la procession solen-
nelle (possesso), aux quelques lignes contenues dans les Commen-
taires du pape (2). Les documents reproduits plus loin nous per-
mettent d’étudier d'une maniére plus compléte ces fétes, qui ont
été fort brillantes et dans lesquelles ’art a tenu une large place.
Ils nous apprennent entre autres qu'un des plus grands maitres

(1) « 8i legge nella storia del suo conclave, che i ministri de’ cardinali, che
erano in conclave, spogliarono la cella del nuovo pontefice, e bruttamente mi-
sero a sacco la sua argenteria, benche poca, i libri, e le vesti; e 'infame, e vile
plebe di Roma non solo saccheggid, ma rovind tutta la casa, attaccandosi, e
portando via anche le pietre di marmo. » (Storia de’ solenni possessi de’ sommi
pontefici. Rome, 1802, pp. 43, 44.)

(2) « Pius II. P. M. Rom coronatus est apud basilicam 8. Petri tertio no-
nas Beptembris, anno salutis 1458, petiitque ipsa die Lateranum solemni pompa,
quo in loco vix necem evasit inter eos, qui propter equum, quo insederat, gla~
diis decertabant. Servatus est divina ope; peractisque solemnibus, regale con-
vivium apparuit (sic), non cardinalibus tantum, sed omnibus legatis prmcipnm.
et qui aderant proceribus Urbis, et optimatibus , eademque nocte in suas seedes
ad Vaticanum rediit. » (Cammentaris, éd. de 1614, p. 33.)
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de la Renaissance, Benozzo Gozzoli, n’a pas dédaigné de pein-
dre les banniéres , les fanons, et méme les bancs destinés i cette
imposante cérémonie.

1458. 28 aofit. Rd> p. domino Angelo abbati sancti Anastasii extra
muros Urbis florenos auri d. ¢. 250 exponendos per eum inter magistros
et operarios conficientes thalamum pro coronatione smi d. n. pap et
pro lignaminibus ac aliis ibidem oportunis. — M. 1458-1460, fol. 3.

» 11 septembre. Provido viro magistro Salvato Andrez de Tocco civi
romano et carpentario flor. auri d. ¢. 340 pro operis, magistris et assi-
bus, lignaminibus , clavis , ferramentis et aliis quibuscumque et tam in
ecclesia quam in palatio Lateranensi et illius circunstantiis (?) ubique
occasione festi coronationis e(jusdgm) swi d. n. pape nuper ordinali
factis et fabricatis in honorem festi pradicti. — Ibid., fol. 7 v°.

» 2 octobre (1). Simili modo mandamus quatenus de pecuniis camer
apostolice et per manus ut supra solvi faciatis honorabilibus viris
magistro Salvatori de Valencia familiari domini nostri papz et Benoczo
de Florencia magistro pintoribus (sic) florenorum auri de camera sum-
mam 250 pro rebus pictis variis per eos pro coronatione s. d. n. papa.
— In primis pro stendardo cum armis Ecclesiz et uno alio cum armis
sanctissimi domini nostri et cum friso deaurato circumcirca et una ban-
deria seu vexillo quatrato (sic) pro castro sancti Angeli, cum armis do-
mini nostri. — Item duo vexilla cum punctis cum armis domini nostri.
— Item duo alia vexilla quadrata cum seraphinis. — Item duodecim
vexilla pro tubicinis cum armis tum Ecclesie tum domini nostri. —
Item duo pallia cum armis Ecclesiz et cum armis sanctissimi domini
nostri pape. — Item pro quinquaginta septem banchis ubi sedent car-
dinales et pro quatuor cornutis (2) magnis et duabus deauratis pro
persona domini nostri et duabus aliis pro itinere pro persona domini
nostri. — Item pro sexaginta macciis , seu baculis, et triginta quatuor
longis pro paliis et una lancea magna; constituentes in totum florenos
auri similes supradictos ducentos quinquaginta. (En marge : pro ma-
gistro Salvatore de Valencia et Benozo de Florencia pictoribus.) —
Ibid., fol. 25. : ’

» 2 octobre. ... Simoni aurifabro, vel magistro Andrez de Bize-

(1) Document publié pour la premitre fois dans la Chronique des Arts, du
27 avril 1876, reproduit ensuite dans la Nazione de Florence du 16 mai de la
méme année.

(2) « Cornutarum nomine nihil aliud intelligas, quam cistas ligneas depictas
et armis cujuslibet cardinalis ornatas » (Eneas Sylvius, apud Baluze, Misc.,
t. VII). Voir denx autres exemples, également tirés des écrits d’Eneas Syl-
vius, dans le Glossaire de Ducange, au mot « cornuta. »
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riis (sic) etiam aurifabro, ejus socio, flor. auri de camera summam
infrascriptam, videlicet 215 florenos pro infrascriptis rebus argenteis
factis tempore coronationis sanctissimi domini nostri papa per eosdem,
videlicet : — In primis pro duabus cannellis (2) argenteis finis et pro
auro ad deaurandum dictas cannellas et pro labore. — Item pro XIIII
smaltis cum armis sanctissimi domini nostri factis duobus frenis argen-
teis ejusdem sanctissimi domini nostri pape et pro factura dictorum
smaltorum et auro ad deaurandum. — Item pro uno altro fornimento
freni. — Item pro annulo piscatoris ponderis 21 denar. et 8 gr. —
Item pro uno alio fornimento ejusdem. — Item pro factura dicti an-
nuli piscatoris. — Item pro uno pare speronum seu calcariorum deau-
ratorum cum corigiis cremosini. — Item pro uno pare de staphis seu
streppis cum armis s. d. n. — Item pro factura et armamento crucis et
saldatura e. s. d. n., nec non pro smaltatura armorum s. d. n. auri fini.
—Item pro deauratura cannulorum (1) crucis (?) et duodecim scodelinis
et vt plactelletis modo cathalanisco et uno platello magno et pro confec~
teria et uno bocali magno deaurato intus et extra. — Item pro argento
vivo pro deaurando dictos labores.-— Item pro factura dictarum rerum
et pro brunitura earumdem rerum. — Item pro duabus bandellis de ®re
deauratis ponderis unciarum quinque et d. xir et circulis etiam hereis
et factura. — Item pro uno copertorio argenti fini ponderis unc. 9 ar-
genti et pro auro ad deaurandum dictos buctones seu circulos et pro
factura dicti copertorii et pro rebrunatura duorum bacillium deaurato-
ram et pro refactura (?) cannarum bambochi fontis orthei (sic) et pro
aptatura palle et uno smalto magno cujusdam confecteri et pro refactura
cujusdam cutelleriz ponderis duodecim denariorum auri currentium et
pro deauratura et factura. — Ibid., fol. 24 r° et ve.

1458. 12 octobre. Honorabili Saxo et ejus sociis mercatoribus de ro-
mana curia summam infrascriptam pro infrascriptis rebus datis pro
coronatione sanctissimi domini nostri pap2 , inprimis : '

Inprimis (sic) florenos auri de camera 86, et bol. 40 pro cannis 8,
palmo 1 velluti cremosini plani ad rationem 10 ducatorum cum dimidio
pro qualibet canna, faciunt flor. 86, bol. 40.

Item flor. 2 et bol. 12 pro 15 bracchiis cum dimidio de tela vene-
ciana pro soratura (?) 3 copertarum veluti. — Item flor. 7 pro unciis 4,
denariis 12 de fectugia (2) deaurata pro dictis coperturis, ad rationem
flor. 1 et 2/3 pro qualibet uncia.

Item flor. 36 pro 2 libris et unciis 6 et den. 7 de frangia serici cre-
mosini et auri.

(1) Ducange : cannulus = baculus quo crux defertur.
(2) Ducange : fettucia = segmentum subtile ex quacunque materia.
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Item flor. 7 pro factura 3 copertarum.

Item flor. 13 pro 15 brachiis cum 1/4 de fectucia de serico cremo~
sino.

Item flor. 40 pro 4 libris et onciis 2 et den. 18 de nappis et fiochiis
et laqueis serici et avri.

Item flor. 9 pro 12 brachiis de fustana et libris 40 de pluma et 12 pels
libus rubeis pro 6 cussinis s. d. n.

Item flor. 18 pro 420 libris de lana fina pro 2 matalassis et 2 capita-
libus pro lectis paramenti. — Item flor. 5 pro 48 brachiis de fustano
cremonensi pro fornimento dictorum mathalassorum. — Item flor. 2
pro 36 brachiis de tela pro fundis mathalassorum. — Item flor. 1 et
bol. 36 pro 14 brachiis de fustano pro ocapitalibus lectorum. — Item
flor..2 pro factura dictorum matalassorum.

Item flor. 35 et bol. 22 pro 5 libris, onziis 4, den. 18 de taffectano
de grana pro 12 pennonibus pro tuhlcmlbus (sw) — Item flor. 60 et
bol. 54 pro 9 libris, onz. 9 et (sic) frangiis et cordonibus et nappis
serici de grana. — Item flor. 4 pro 9 onziis, den. 18 de taffetano albo
pro crucibus dictorum pemnonum. — Item flor. 9 pro factura dicto-
rum pennonum tubicinorum. — Item flor. 49, bol. 54 pro 7 libris et
T onziis, den. 42, de taffetano gran» pro 14 banderiis pro curso-
ribus.

Item flor. 1 et bol. 12 pro 7T brachiis boccacini rubei pro faciendo
cannone (1) ad ponendum hastam dicte banderie. — Item flor. 16, bol. 86
pro libris 3 frangie de serico rubeo dictorum vexillorum. — Item flor. 2
pro 14 astis pro portandis vexillis. — Item flor. 5 pro factura dictorum
vexillorum.

Item flor. 32 pro 2 petiis de brucarello serici et auri pro uno balda~
chino pro swo d. n. — Item flor. 16, bol. 48 pro 2 libris, onziis 6 de
taffettano de grana pro 3% drappellionibus dictz valdachine (sic). ~-
Item flor. 47, bol. 43 pro 3 libris, onzia 1, denariis 12 de frangia de
serico rubeo pro dicto baldachino. — Item flor. 4, bol. 36 pro 18 bra-
chiis tele rubez pro foderatura dicti baldachini. — Item flor. 41, bel,
36 pro 8 cannonibus de corio ubi ponuntur haste dicti baldachini. —
Item flor. 1, bol. 18 pro hastis 8 pro portando dicto baldachino. —
Item flor. T pro factura dicti baldachini. '

Item flor. 156 pro 6 cannis de damasehino albi brocati deaurati pro
alio baldachino. — Item flor. 1, bol. 48 pro 18 brachiis telz pro fodes
ratura dicti baldachini, — Item flor. 24 pro libris 2 de taffetano cre-
mosino pro 34 drappellionibus dicti baldachini. — Item (flor.) 49 pre
libris 3 et onz. 9 de frangia de cerico (sic) cremosino pro dicto balda-

(1) Ducange : canon = tubus, fistula.
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¢hino. «= ltem flér. 1, bol. 18 pro 8 cannonibus de corio rubeo pro
dicto baldachino. — Item flor. 4 pro 8 hastis ad portandum dictut
baldachinum. — Item flor. 7 pro factura dicti baldachini.

Tteth . flor. 30 pro libris 2 onziis 6 , denariis 12 de taffetano cremo-
sino pro vexillis d. n. pape. — Item flor. 0, bol. 25 pro lib. 2 1/4
tele venetianz pro fodera cannonum. — Item flor. 9, bol. 12 pro
libra 4, onz. 8 de frangia serici viridis pro dictis vexillis. — Item
flor. 4 pro uno cordone serici viridis et auri ponderis onciarum 8 pro
dicto vexillo, — Item flor: 8, bol. 36 pro factlura dicti vexilli.

Item flor. 27, bol. 25 pro 4 libris, onz. 2, den. 12 de taffetano de
grana pro 3 vexillis eastri sancti Angeli. = Item flor. 22, bol. 33 pro
libris 4, onz. 1 de frangia serici viridis pro dictis vexillis. — [tem
bol. 45 pro 4 brachiis 1/1 de boccazino pro foderatura canonum dicti
vexilli. — Item flor. 9 pro factura dicti vexilli.

Item flor. 13 pro brachiis 78 de beceacino rubeo pro foderatura
10 pannorum portalium rosati pro s=e d. n.— Item flor. 7, bol. 36 pro
factura dictorum porteriorum (?)...

Item flor. 27, bol. 6 pro libris 4, onz. 2 de taffetano granz pre
vexillis et copertis equorum et jorneis (1) pro procuratore... -~ Item
flor. 8 et bol. 69 pro libra 1, onz. 9, den. 12 de taffatino (sic) albo
pro cruce dicte cooperte et vexillornm. — Item flor. 0, bol. 15 pro
brachiis 1 1/1 de tela veneciana pro foderatura canonum et vexillorum.
— Item flor. 6, bol. 36 pro libra 1, onz. 1 de franzia de serico de
grana et 1 cordulum pro dictis vexillis. — Item flor. 1, bol. 36 pro una
pecia tele veneciane pro fodra dictarum copertarum equorum. — Item
flor. 6, bol. 36 pro factura dicti vexilli et copertarum equorum et
jornearum.

"Item flor. 19, bol. 33 pro libris 3, onz. 6, den. 12 de taffetano albo
et nigro pro una cooperta equi et una jornea pro procuratore Pruxie
(? Peruxie ?). —Item flor. 1, bol. 40 pro brachiis 14 tele leodiensis pro
fodra dictz coperte. — Item flor. 3 pro factura dictarum copertz et
jornea.

Item flor. 3 pro 12 forcinis pro sustentatione lumbrelli (sic) et-1 ca-
nonem (sic) de corio pro dicto lumbrello.

Item flor. 16 pro una pecia brach. 9 telz theotonice pro 10 copertis
mulorum et factura ipsarum.

Item flor. 14, bol. 20 pro libris 2, onz. 2, den. 12 de tafeta de grana
et 1 vexillo cum armis Ecclesie. — Item flor. 4 pro lib. 0, onz. 8 de
franzia de serico pro dictis vexillis et brachio uno de tela veneciana. —
Item flor. 3 pro factura dictorum vexillorum.

(1) Ducange : jornata, ital. giornea,... vestis species.
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Item flor. 1, bol. 36 pro palmis 2 de damasquino albo pro 2 birectis
pro s=° d. n. papa et onz. 1 de tafetano albo.

Item flor. 164 pro 4 cappellis cremesini et auri s. d. n. pape.

Item flor. 2 pro factura copertarum rosati pro equo qui portavit cor-
pus Christi et pro factura panni rosati qui (sic) tenet s@ d. n. sub
pedibus. _

Item flor. 5 pro 6 lancis longis ad portandum vexilla et 40 baculo-
rum (sic) pallefrenariorum. , ‘

Item flor. 2, bol. 36 pro uno inbasto (sic) pro equo qui portavit Christi
corpus.

Item flor. 3 pro factura 4 copertarum rosati equorum alborum.

Item flor. 3 pro 22 testeriis mulorum et equorum carreratarum (sic)
8. d. n. pape. )

Item flor. 16 per (sic) 32 scabellis pro persona d. n. smi,

Item flor. 9 pro 3 sedibus pro d. n.

Constituentes insimul summam florenorum auri de camera 1217,
bolend. 27, quos in vestris computis , etc. Datum Roma, ete., die 122
mensis Octobris, pontificatu et anno pradictis. — Ibid., fol. 28 bis.
Voir aussi T. S. 1459, fol. 23 vo.

APPENDICE

Les extraits qui suivent ne sont pas inédits, mais ils se ratta-
chent si intimément aux documents publiés ci-dessus que nous
n’avons pas cru pouvoir nous dispenser de les reproduire ici.
On trouvera ainsi réunis dans ce volume les différents matériaux
A P'aide desquels il sera possible de composer un jour une his-
toire vraiment scientifique de l'art 4 la cour des papes pendant
les deux premiers tiers du quinziéme sitcle.

1

Bulle de Martin V rétablissant Voffice des magistri viarum (1).
(30 mars 1425.)

Martinus cpiscopus, servus servorum Deij : ad perpetuam rei memo-
riam. Dilectis filiis nobilibus viris Baptistee Petri Mathei et Bocio de
Stinchis, civibus romanis, viarum urbis nostre romans magistris, sa-
lutem, et apostolicam benedictionem.

Etsi in cunctarum orbis provinciarum, juxta commissum nobis desu-
per officium, decore atque florentia delectemur, dignum tamen non im-
merito reputamus et congruum, ut urbis nostre rom., quam princeps
apostolorum Petrus, et in sortem similem vocatus Paulus, fidei ortho-
doxee cardines, aliique innumeri victoriosi martyres, sui sanguinis as-
persione irrorarunt, amplior nos cura perstringat, ut urbs ipsa, que
divinis et humanis legibus perantea floruit, illiusque districtus, nostris
in temporibus, divina favente clementia, bonis assurgant moribus et sa-
lutaribus inantea successibus commendentur.

§ 1. Cum itaque (sicut rei evidentia palam edocet) urbs, districtusque
preefati, quos paterno amplectimur affectu, ex defectu officii magistrorum
quod antiquitus pro viarum, stratarum , platearum, et locorum aliorum
tam publicorum, quam privatorum, necnon sedificiorum, lapideorum et
ligneorum parietum, tignorum, bancharum, tectorum, tabularum, mi-
gnanorum, appendiciorum, apothecarum, pontium, portarum, passuum,
aquarum decursuum, canalium, et meatuum aliorum, nec non urbanorum
et rusticorum preediorum, pratorum, horforum atque vinearum, finium
restauratione et reformatione, servitutum, et libertatum debitarum admi-
nistratione institutum et ordinatum extitit, in preemissis et eorum sin-
gulis gravem nedum deformitatem, seu ruinam potius abominabilem

(1) Magnum Bullarium romanum, éd. de 1692, t. I, pp. 325-326, éd. de 1739,
t. III, II, p. 452, et Theiner, Codes diplomaticus, t. III, p. 290.
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patiantur et jacturam, et (sicut accepimus) nonnulli ex civibus, habi-
tatoribus et incolis urbis et districtus preedictorum, macellarii videlicet,
piscarii, sutores, pelliparii, aliique diversi artifices, loca etiam venus-
tiora urbis inhabitantes, suasque inibi artes exercentes, viscera, intes-
tina, capita, pedes et ossa, cruores, necuon pelles, carnes, et pisces
corruptos, fimos quoque, feces et alia feetida, atque corrupta cadavera, in
viis, stratis, plateis, locis publicis et privatis hujusmodi projicere atque
occultare : Nonnulli etiam ex civibus, habitatoribus, et incolis ejusdem
(quos ceeca fatigat ambitio et reprimenda conducit temeritas) mala malis
invertentes vias, stratas, plateas, loca publica et privata, ecclesiastica
quoque et profana, ausu temerario atque sacrilego occupare, alienare,
usurpare, diripere, et in usus proprios deducere, de illis quoque pro suo
nutu disponere non verentur, intelligere nolentes quantum hujusmodi
suus excessus humanorum corporum sanitatem, moris puritatem, et ani-
marum salutem impediat.

§ 2. Nos igitur preemissos deformitates et excessus, sub dissimula-
tione ulterius preeterire non volentes : attendentes preterea deformi-
tates et excessus hujusmodi propter non exercicium officii magistratus
hujusmodi, quod in eadem urbe multo temporis decursu neglectum fuit,
in non usum plurimum palulasse, et premissis incommodis possetenus
occurrere cupientes; officium magistratus hujusmodi juxta illius anti-
quam institutionem, auctoritate apostolica renovamus, suscitamus, rein-
tegramus atque restituimus.

§ 3. Vobis quoque, quos nostros, et urbis preedictee zelatores existere
non ambigimus, quosque fides, legalitas, prudentia, circumspectio, aliaque
multiplicia virtutum merita, apud nos efficaciter recommendant, magis-
tratus officium hujusmodi, usque ad nostrum beneplacitum, cum solitis
ab antiquo juribus, jurisdictionibus, potestatibus, honoribus, privilegiis,
libertatibus, atque oneribus universis, et cum potestate ad opus vestrum
quotiens, et juxta modum qui vobis videbitur submagistros faciendi, et
ordinandi, eadem auctoritate conferimus, et de illo etiam vobis provide-
mus, vos quoque in premissis, et circa ea quomodolibet contingentibus,
dependentibus, et connexis, magistros facimus, constituimus, ordina-
mus, et etiam depulamus. )

§ 4. Ut vos exinde omnes et singulos deformitates, excessus, in pree-
missis, vel circa ea nunc et pro tempore quomodolibet occusrentes,
absque cujusvis vocatione, seu citatione, sed per viam regiam, juxta
datam vobis a Domino prudentiam, etiam per demolitionem quorum-
cumque @dificiorum, aut rerum aliarum, scu modum alium quemcumque
reparandi , corrigendi, et emendandi, necnon oppressos preemissa, seu
eorum occasione gravatos, ut premittitur, absque litis progressu, sed
summarie, simpliciter, ct de plano opponere scu contradicere, aut cujus-
cumque temporis, etiam centenalis prascriptione, nec non legibus, sta-
tutis, et consuetudinibus generalibus vel specialibus quibuslibet, ceteris-
que contrariis non obstantibus, relevandi, restituendi et etiam reponendi,
contradictores quoque quoslibet, et rebelles privandi, banniendi, arres-
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tandi, incarcerandi, aliaque omnia et singula faciendi et exercendi, quee
magistri preedecessores vestri, qui fuerunt pro tempore, facere, gerere,
et exercere potuerunt, seu etiam debuerunt, vobis, hujusmodi durante
beneplacito, mandatum damus, et etiam potestatem.

§ 5. Preeterea ut officii vestri hujusmodi liberior et facilior sit execu-
tio, Nardum de Bustanciis procuratorem, necnon ipsum et Nicolaum de
Nucii Nabule, dilectos filios nobiles viros cives romanos, notarios vestri
officii eadem auctoritate facimus et etiam ordinamus.

§ 6. Mandantes ex nunc omnibus, et singulis nostris Capitolii mares-
callis, ceeterisque illius officiariis, ut vobis et submagistris vestris, atque
vestrum cuilibet, in singulis, quée vestri executionem officii concernunt,
obediant, pariter et intendant. Et insuper quascumque excommunicationis
aut interdicti sententias, pcenas aut mulctas alias per vos seu predeces-
sores vestros ut magistros Urbis pro tempore existentes forsitan pro-
mulgatas (quarum formam et tenorem preesentibus haberi volumus pro
expressis) auctoritate preedicta cassantes et irritantes.

§ 7. Vobis ut ratione quorumcumque per vos in vestro officio facto-
rumn, ordinatorum, seu quomodolibet admimistratorum, aut gerendorum,
fiendorum, seu administrandorum, nullibi locorum in causam trahi, syn-~
dicari, aut alias quovis modo per quemcumque, etiam auctoritate apog-
tolica molestari valeatis, auctoritate concedimus antedicta.

§ 8. Constitutionibus, ct ordinationibus apostolicis, necnon statutis, et
consuetudinibus Urbis, cxterisque contrariis non obstantibus quibus-
cumque. Decernentes ex nunc irritum et inane, si secus super hiis in
quoquam quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter contigerit attentari.
Nulli ergo, etc. Datum Rome apud sanctos Apostolos, 2 kalendas aprilis,
pontificatus nostri anno octavo.

I

Extraits du testament de Nicolas V (1).

Audite, audite, inquam, venerabiles fratres, rationes, caussasque
considerate, quibus adducti ad e«dificandum construendumque tantopere
conversi fuisse videamur. Duas principales edificationum nostrarum
caussas exstitisse, Venerationes vestras scire atque intelligere volumus.
Romane namque Ecclesie auctoritatem maximam ac summam esse, ii
soli intelligunt, qui originem et incrementa sua ex literarum cognitione
perceperunt. Ceterorum vero cunctorum populorum turbz literarum
ignaree, penitusque expertes, quamvis a doctis et eruditis viris, qualia, et
quanta illa sunt, crebro audire, eisque tamquam veris et certis assentiri
videantur, nisi tamen egregiis quibusdam visis moveantur, profecto om-
nis illa eorum assensio debilibus et imbecillis fundamentis innixa, diu-
turnitate temporis ita paulatim elabitur, ut plerumque ad nihilum reci-

(1) Muratori, Scriptores, t. III, 2¢ partie, pp. 949-953.
22
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dat. At vero quum illa vulgaris opinio doctorum hominum relationibus
fundata, magnis edificiis perpetuis quodammodo monumentis, ac testi-
monis pzne sempiternis, quasi a Deo fabricatis, in dies usque adeo
corroboratur et confirmatur, ut in vives posterosque illarum admirabilium
constructionum conspectores continue traducatur; ac per hunc modum
conservatur et augetur, atque sic conservata et aucta, admirabili quadam
devotione conditur et capitur.

Ad bhanc christianorum populorum erga romanam Ecclesiam, ac Sedem
apostolicam, devotionem tute quedam habitatoribus ipsis, ac terribiles
inimicis, oppidorum, urbiumque munitiones accedunt, que nimirum
per has magnorum edificiorum constructiones adversus externos hostes,
ac domesticos novarum rerum cupidos, quotidie diripiendi gratia cons-
pirantes, et in grave ecclesiasticarum gubernationum damnum insur-
gentes, munitiores redduntur.

Quo circa nos et Gualdi (ut a minimis mmplamus), et Fabriani, et
Assisii, et in utraque Civitate Vetusta et Castellana, et Narnia, et in Urbe
Veteri, et Spoleti, et Viterbii, et multis aliis Ecclesie nostre locis, plura
peregregia ad certum quemdam et expressum utriusque devotionis mu-
nitionisque effectum edificia condidimus. Atque eisdem caussis abun-
dantius vehementiusque adducti, multa et quidem singularia, hic in
Urbe, opera perfecimus; ac plura et longe majora non immerito inchoa-
vimus. Quanto enim hec alma Urbs ceteris omnibus major et dignior
habetur, quantoque amplior1 cunctorum christianorum populoram devo-
tione magis celebratur et colitur, tanto profecto aliis omnibus ornatiorem
atque munitiorem fore oportere censebamus ; preesertim cum perpetuam
summorum pontificum sedem, atque eeternum pontificiee sanctitatis
habitaculum ab omnipotenti deo constitutum fuisse non ignoraremus.
Proinde et Urbis meenia, pluribus hinc inde locis collapsis et confragosis,
reparavimus, multisque turribus circumquaque munivimus, ac nova in-
super cum crebris propugnaculis absolvimus.

Quadraginta preterea sanctarum stationum basilicas, a Gregorio Ma-
gno, preedecessore nostro, ab origine institutas pzne ad ultimam absolu-
tionem reformavimus, atque ad extremum hoc palatium, in quo nunc
sumus, ideonum summorum pontificum domicilium, et hoc sacrosanctum
Petri apostolorum principis templum, huic nostre domui contiguum, cum
magno ac novo vico adjacente, pro digna quadam et secura cum capitis,
tum omnium membrorum, et totius Curiee habitatione, jampridem edi-
ficare ac reformare inchoavimus. Que quidem opera antea, ut videtis,
inceepta, nisi mors & tergo inopinata prevenisset, omnipotentis dei gra-
tia, et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, de quorum auctoritate et
potestate confidebamus, opitulationibus adjuti, quando ea boni gratia
agebamus, ad perfectionem usque perduxissemus.

Quee quidem si, ut cupiebamus, expleta fuissent, aut si, ut institueras
mus, ullo unquam tempore in posterum absolventur, profecto succes-
sores nostri majori quadam christianorum omnium populorum venera~
tione adorarentur, atque tute, ac secure intra Urbem commorantes, impias
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et consuetas, et externorum hostium, et.domesticorum quoque inimicorum
persecutiones facilius evitarent. Quibus quidem nos caussis, non ambi-
tione, non pompa, non inani gloria, non fama, non diuturniori nominis
nostri propagatione, sed majori quadam romansz Ecclesie auctoritate,
et ampliori Sedis apostolicee apud cunctos christianos populos dignitate,
ac certiori usitatarum persecutionum evitatione, talia tantaque edificia
mente et animo conceperamus.

o o o e . . D I T « e .

Has quidem et veteres ac recentes persequutiones romani pontifices,
nullo unquam, ut jure existimamus et credimus, tempore pertulissent,
si novis et inexpugnabilibus munitionibus sese, preesertim intra Urbem,
protexissent; nunquam enim neque externi hostes, neque domestici
inimici, quamquam novarum rerum cupidi, usque adeo temerarii insa-
nique fuissent, ut ea cum periculo capitis sui aggrederentur, quee optatos
designatosque effectus nequaquam sortiri posse videbantur. At vero, si
temeraria audacia allecti, et coeca cupiditate raptati fuissent, profecto
conatus sui ad nihilum recidissent; ac per hunc modum tuti, quieti, ac
securi pontifices in continua Sedis apostolicee tranquillitate cum maxima
auctoritate, cum summa potestate, cum immensa denique dignitate sem-
per resedissent. -

Quo circa, ut de hac ®dificationum nostrarum rccitatione a principali
proposito parumper digredientes, aliquem certum et solidum fructum
capiamus, Venerationes vestras in Domino exhortamur quatenus pree-
dicta constructionum nostrarum opera.inchoata prosequi ac perficere et
absolvere velitis, ut successores nostri externorum tumultuum, domesti-
carumque persequutionum penitus omninoque expertes, dominicum gre-
gem sibi ab omnipotenti Deo commissum, tamquam veri animarum pas-
tores, diligentius atque liberius salubribus cibariis alere, ac per hunc
modum alitum in viam salutis ®terne traducere possint et valeant.

1
Description des constructions de Nicolas V, par G. Manetti (1).

Multa et quidem magna edificia, de quibus solis (pretermissis aliis
hujusmodi, quum pezne infinita sint), verba facere instituimus, ab eo
fabricata fuisse constat, quee partim extra, partim verd intra Urbem,
maximis impensis majorique magnificentia propalam visuntur.

Atque ante omnia de exterioribus, postea de interioribus, quoad fieri
poterit, brevius commemorabimus.

(1) Muratori, Scriptores, t. III, 2¢ partie, pp. 929 et suiv. = Le travail de
Manetti a été utilisé par les savants longtemps avant d’étre imprimé. Vespa-
siano déja le cite avec éloges (Spicilegium de Mai, I, 51). Vasari en a fait usage.
Jacques Grimaldi (Bibl. Barberini, XXIV, 50, fol. 432 v° et suiv., d’apres le
Cod. Vatic. 2046), Bonanni ( Templt Vaticans historia, éd. de 1700, p. 47), en
ont reproduit de longs extraits.

340 APPENDICE.

Atque primo, ut a levioribus incipiamus, Gualdj principalem oppidi
sancti Benedicti basilicam reparavit, amplificavit, novisque ®dificiis ma-
gnifice perpolivit. Assisinatem deinde b. Francisci &edem pluribus locis,
vel jam collapsam, vel certe paulo post collapsuram, cum egregiis fun-
damentis stabilivit, tum novis tectis confirmavit. In civitate quoque, quee
trito et vulgato verbo Vetusta appellatur, ingentia queedam magnificaque
eedificia construxit. In altera etiam civitate, quam Castellarum nuncupant,

-inter cetera, majorem quam tertiam moeenium partem nuper specioseque

refecit. Narniensem insuper arcem novis constructionibus peregregie

munivit. In Urbe Veteri ingentem arcem simul cum magnifico quodam

palatio maximis fossis undique circumdato, opus sane impensa magni-
ficentiaque visendum, pulcherrime fabricatus est. Quid preeterea de arce
Spoletana dicemus? Nonne tantis sumtibus, tantisque, et tam egregiis
cum atriorum tum cubiculorum edificiis et corroboravit, et adauxit,
atque ita exornavit, ut extrinsecis mirabile opus videatur, et intrinsecuis
eruditis quorumcumque cernentium oculis admirabilius ac magnificen-
tius conspiciatur.

Quid denique de balneis Viterbiensibus referemus, quorum virtutes
ad cunctas huinani corporis segrotationes et morbos magna mirabilesque
ferebantur, ct cum omnibus idoneis habitationibus pro quotidianis lan-
guentibus curandi caussi accedentibus privata ac nudata reperirentur,
prudenter salubriterque curavit, ut plura.ac diversa illic opportuna ha-
bitacula conderentur? Que quidem tanta magnificentia, tantisque im-

- pensis construxit, ut non solum idonea ac salubria seegrotorum omnium

tabernacula, sed cunctorum etiam principum accommodata edificia, re-
galesque regise haberentur.

Sed quid nos plura de Fabrianensibus, de Gualdensibus, Assisinati-
bus, utriusque Civitatis, et Vetuste , et Castellane, Urbcvetanis, Spo-
letanis , Viterbiensibus, et multis aliis novis, quorum peeue infinitus

‘ est numerus, vel conditionibus, vel extrinsecis reparationibus singilla-

tim colligimus ?

Ad urbana tandem edificia veniamus. Quinque singularia et precipua
fabricandi et condendi opera, ac profectd memoratu laudibusque digna
intra Urbem, partim ad munitionem, partim ad ornamentum , partim ad
aéris salubritatem , partim ad devotionem vel maxime pertinentia, effi-
cere et consummare cupiebat, ac sic in mente sua penitus et omnino
proposuerat.

Quorum primum erat, ut Urbis meenia pluribus simul locis jam col-
lapsa et confragosa noviter repararet. Secundum, ut sacras XL mansio-
num eedes, & Gregorio primo cognomento Magno sancto pontifice pri-
mitus institutas, novis edificiis et constructionibus reformaret. Tertium
ut vicum quemdam 3 porta Adriane Molis inchoandum, et usque ad
basilicam Petri Apostolorum principis porrigendum, ita suis stationibus
ac munitionibus conderet, ut tota simul Curia intrinsecus secura tutaque
sufficienter habitaret. Quartum ut pontificale palatium mirum in modum
preemuniret, atque regaliter exornaret. Quintum ut sacram beati Petri
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edem A fundamentis nuper reedificaret, de quorum duobus prioribus
singillatim idcirco pauca dicemus, quia jam ea ipsa ad finem suum
perducta, et omnino consummata fuisse conspicimus. De tribus verd
ultimis, quoniam edificia inusitata, ac profecto mirabilia extitissent, si
perfecta et absoluta, ut ipsc institucrat, tandem aliquando in lucem ap-
paruissent, paulo latius postea tractabimus.

Quippe, ut secundim enarratum ordinem procedamus, Urbis mcenia
a porta Flumentana ex parte inferiori versis Orientem per Collatinam,
per Viminalem, per Neeviam, per Latinam, per Capenam, usque ad Tri-
geminam, ubicumque ruinam minabantur, multis locis continuatis pro-
pugnaculis novis, trans pyramidem lapideam mcenibus ipsis astantem,
aliquot passuum millibus, generoseque admodum et utiliter reparavit.
A parte verd superiori versus Occidentem prosequens usque ad predic-
tum Molis Adriane pontem pulcherrime reformavit. Pontem verd plu-
ribus turribus egregic munivit, et Molem ipsam extrinsccus crebris
propugnaculis corroboravit, ac tectoriis dealbavit. Intrinsecus autem
aulis ct tricliniis ita inter se distinxit, ut utroque et habitationis et arcis
regiee officio accommodatissime fungi posse videretur. A ponte verd us-
que ad portam Palatinam nihil innovavit, cum quia ibi meenia valida et
solida apparebant, tum etiam quia in constructione Vici, de quo paulo
post dicemus, ipsius amplificandi gratia, funditus diruere et demoliri
constituerat. Ex transverso verd super montem prope quasi ad verticem
versus meridiem totam regionem illam novis muris, crebris turribus,
frequentibus propugnaculis trans portam vulgato nomine Pertusam
magnis impensis mirabiliter perfecit, atque usque ad regionem Sancti
Spiritus xenodochium regpicientem absolvit.

Nunc ad secundum membrum brevils accedamus. Cunctas sanctarum
stationum eedes carie ac vetustate psne consumtas pontifex magnani-
mus, atque admodum pius, egregie reparare ac reformare decreverat,
atque hoc ipsum reformandi et reparandi officium in plurimis minoribus
.sancte Marie trans Tiberim , et beate Praxedis, et sancti Theodori, ac
Petri in vinculis nuncupati, pluriumque aliarum hujusmodi basilicarum
(ne ompium particularem mentionem faciamus) reparationibus construc-
tionibusque inchoavit. Ad majora deinde conversus in septem celebra-
tiores et principales, ut ita dixerim, totius romana regionis ecclesias
animum adjecit. Johannis enim Lateranensis, Mariee Majoris, Stephani
Ceelimontani, Sanctorum Apostolorum, Pauli exterioris, et Laurentii
extra muros , basilicas partim munivit, partim ornavit, partim mirum
in modum renovavit.

De septem illis majoribus celebratissimisque ceterarum omnium prin-
cipalissima , mira, ac devota beati Petri ®des sola restabat , quam quia
4 fundamentis magnifice renovare, ac totam usque ad tecta ipsa rewxdi-
ficare constituerat, idcirco ultimo loco post Palatinam renovationem de
ea, partim seorsum, partim verd simul cum palatio, idcirco tractabimus
quia finitima et contigua edificia futura erant. :

Ad tertiam de vico, ut ita dixerim, curiali, juxta nostrum ordinem
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procedentes, novam hujus vici constructionem A porta pontis Molis
Adriane inchoandam fore cognovimus , ubi magnam quamdam aream ,
cunctis habitationibus inter meenia Urbis, quee tanto ulterius in latitu-
dinem extendebantur, ut ad perpendiculum magnee turris palatine abeo
ad hoc ipsum edificatze dirigerentur, et inter Tiberim consistentibus .,
funditus demolitis , ante predictam Adriani Molem instituebat. Ab hac
maxima area tres late, et ample vie ab invicem distincte, du ab utris-
que lateribus, tertia intermedia, derivabantur, et ad alteram ingentissi-
mam aream ante apostolicam sedem apparentem protendebantur. Per
intermediam verd ab area prima usque ad mediam preedictee basilices
quinque januis distinctee portam iter per rectam lineam dirigebatur.
Per secundam autem, que a dextris prominebat, recto tramite ad por-
tam Palatinam ibatur. At per tertiam & leva versus Tiberim ad eum
locum tendebatur, ubi nunc ingens ille et altissimus obeliscus exstat, et
ubi in nova apostolice Ecclesi® reformatione domestica pro sacerdotibus
canonicis cubilia designabantur , que vulgo dormitoria appellantur.

Atque tres commemorate vie-diversis habitaculis, variis ergastulis,
ac dissimilibus opificum tabernis per hunc modum ab invicem separa-
bantur. Nam 3 dextris via eisdem propemodum habitaculis pro medio-
cribus diversorum exercitiorum artificibus sese e regione respicientibus
distinguebatur. Intermedia verd usque ad levam similibus nummulario-
rum, pannorumque mensis, et hujusmodi majorum opificum tabernis
utrimque institutis, ac mutuo sese intuentibus, disponebatur. A leva
autem usque ad murum super Tiberim edificandum, diversorum gene-
rum pro infimis opificibus apothece utrisque pariter lateribus ordina-
bantur. Atque tres preedicte vie , sex inter columnas, usque adeo mu-
niebantur, ut sex continuas porticus, duas a qualibet via se invicem
respicientes, pulcherrime simul atque utilissime efficerent. Juxta varie
diversorum opificum taberne , supra vero domorum habitacula conde-
bantur. Ac per hunc modum quocumque tempore sub porticibus ince-
dentes homines, et voluptate pulcherrimi aspectus capiebantur, et omni
quoque, immoderata, et hyemali, et estiva tempestate, partim ab jugibus
pluviis, partim ab intemperie algoris et ®stus, sese tutabantur. Neces-
saria etiam inferiorum tabernarum, ac superiorum domorum habitacula
nequaquam suo lumine privabantur. Atque hic curialis, de quo loqui-
mur, vicus & magnis membris, et altis turribus undique cingebatur, &
quatuor namque ejus lateribus egregiis propugnaculis circumdabatur.